filis est semblable à celle d'un champ plein de fruits que le Seigneur a béni. » *Genes.* xxvii, 27. Vous entriez dans le sanctuaire du Seigneur, et vous chantiez avec l'épouse : « Le roi m'a fait entrer dans sa chambre nuptiale ; » *Cant.* i, 3 ; et vous preniez rang dans le monde des femmes, ou bien d'après les Septante, « vous avez été rangée au nombre des cités des cités, » disant cité des cités comme on dit Cantique des Cantiques et siècle des siècles. De ces villes, l'Évangile parle en ces termes : « Ayez le pouvoir sur dix » ou « sur cinq cités, » *Luc.* xix, 17, 18, en sorte que vous soyez appelée, non pas ville seulement, mais ville métropole conformément à la pensée d'Isaïe : « La fidèle Sion est la mère des villes. » *Isai.* i, 26. Par ces mots, d'après l'hébreu : « Vous avez pris rang au nombre des femmes, » que Symmaque change ainsi : « Vous êtes parvenue à l'âge de la parure pour les femmes, » et Théodotion : « Vous êtes arrivée à l'âge de la parure des parures, » ils désignent le temps de la puberté, quand les jeunes filles sont appelées nubiles, et peuvent s'engager dans le mariage. C'est au reste ce que confirme la suite : « Votre sein s'est formé et vous avez porté les indices de votre maturité ; » car la maturité de la jeune fille se manifeste par des signes extérieurs, auxquels l'Écriture fait allusion avec sa réserve ordinaire. Or, lorsque Jérusalem était nubile et que sa beauté était dans sa pleine floraison, elle n'avait pas de voile pour

per te, et vidi te mistam in sanguine tuo, et dixi tibi : Dedi te, et multiplicata es, et magnificata es, et ingressa es in civitates civitatum. Ubera tua erecta sunt, et pilus tuus ortus est ; tu autem eras nuda, plena ignominie. » Postquam projecta es in faciem campi, sive super faciem terræ, propter pravitatem animæ tuæ, meum ultra non merebaris auxilium ; attamen transiens per te vidi te conculcatam sive commistam in sanguine tuo, id est, ream mortalium criminum, et provocavi te, tribuens pœnitentiam, dixique tibi : Licet sis in sanguine, tamen vive conversa ; tantaque fuit in te omnium rerum abundantia, ut agri uberrimi haberes similitudinem, et benedictionem Jacob, qua benedixit ei pater suus, dicens : « Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dominus ; » *Gen.* xxvii, 27 ; et intrares penetralia Domini, diceresque cum sponsa : « Introduxit me rex in cubiculum suum ; » *Cant.* i, 3 ; et ad mundum muliebrem pervenires, pro quo Septuaginta transtulerunt : « Et ingressa es in civitates civitatum, » ut quomodo Canticum canticorum et sæculum

dicitur sæculorum, ita civitates appellentur civitatum. De quibus in Evangelio dicitur : « Habeto potestatem super decem, » sive « super quinque civitates, » *Luc.* xix, 17, 18, ut non solum civitas, sed metropolis civitas appelleris, secundum illud quod in Isaïa legitur : « Mater urbium fidelis Sion. » *Isa.* i, 26. Porro quod interpretatus est Symmachus : « Et pervenisti ad ornatum mulierum, » sive, ut Theodotio : « Et ingressa es ad ornatum ornamentorum, » pro quo nos secuti sensum Hebraicum diximus : « Et pervenisti ad mundum muliebrem, » tempus pubertatis ostendit, quando puellæ nubiles appellantur, et possunt maritorum amplexibus copulari. Denique sequitur : « Ubera tua intumuerunt, et pilus tuus germinavit. » Honestæ adolescentularum maturitas indicatur, quando intumescunt ubera sive eriguntur, et germinat pilus. Cumque parata esset ad nuptias, et haberet pulchritudinem corporis, vestimentorum tegmina non habebat, nec Dei protegebatur auxilio. Si quis Christi non habet indumentum, nudus est. Si quis non est indutus visceribus misericordiæ,

couvrir sa nudité, elle était dénuée du secours de Dieu. Quiconque n'est pas revêtu de Jésus-Christ, est nu. Quiconque n'a comme un vêtement d'entrailles de miséricorde, de bonté, de pudeur, de mansuétude, de patience, est gisant sur la face de la terre, et la confusion et la nudité avilissent sa beauté.

« Je suis passée auprès de vous et je vous ai considérée : j'ai vu que le temps où vous étiez était le temps d'être entourée d'hommages. J'ai étendu sur vous mon vêtement, et j'ai couvert votre ignominie. » *Ezech. xvi, 6*. Les Septante : « Je suis passé près de vous et je vous ai considérée : j'ai vu que le temps où vous étiez était le temps des poursuivants. J'ai étendu mes ailes sur vous et j'ai couvert votre ignominie. » Quelle bonté ! il ne suffisait pas de l'avoir vue une première fois foulée aux pieds dans son sang et de l'avoir provoquée à la pénitence ; il voit de nouveau cette pécheresse ; c'est parce qu'elle était nue et couverte de confusion, qu'il revient, qu'il la visite encore. Il voit que son temps était le temps d'être aimée ou, d'après les Septante, des *poursuivants*, ou encore, d'après Aquila, des *fiançailles* et des noces, ou enfin, d'après la première édition du même Aquila et d'après Théodotion, des *seins*, et d'après Symmaque, de la *dilection*. C'était donc le temps où la jeune fille peut contracter mariage. Et alors Dieu, plein de miséricorde, reçoit Jérusalem sous

ses ailes étendues et la porte sur ses épaules, conformément à ce qui est écrit dans l'Évangile : « Combien de fois j'ai voulu rassembler vos enfants, comme la poule rassemble ses petits, sous ses ailes, et vous ne l'avez pas voulu ? » *Luc. xiii, 34*. Ou bien, il étend son vêtement, cette couverture dont fut couverte Ruth dormant aux pieds de Booz, *Ruth iii*, ce manteau auquel il nous est ordonné d'attacher une bordure d'hyacinthes. Voilà ce qu'a fait le Seigneur pour couvrir l'ignominie de Jérusalem, ce mot ignominie désignant le siège du sexe chez la femme. Et en effet, selon la remarque de l'Apôtre, « nous honorons le plus par nos vêtements les parties du corps qui paraissent les moins honorables. » *I Corinth. xii, 23*. De là l'expression du Psalmiste : « Heureux ceux à qui leurs iniquités ont été remises et dont les péchés ont été couverts. » *Psal. xxxi, 1*. C'est pour n'avoir pas recouvert la nudité de son père que Cham est flétri du stigmate d'une éternelle malédiction. *Genes. ix*. Ce que nous avons dit de Jérusalem, appliquons-le à notre âme, qui, tant qu'elle est dans l'état d'enfance, est sans péché. Mais lorsqu'elle a avancé en âge, ils sont nombreux les courtisans des démons, des hérétiques et de leurs dogmes pervers, qui désirent se détourner pour suivre ses pas. La protection de Dieu les dédaigne, et fait qu'elle reçoit, non les satellites de Satan, mais les ministres du Sauveur. Aux interpréta-

bonitatis, pudicitiae, mansuetudinis, patientiae, jacet super faciem terrae, et pulchritudo ejus confusione et nuditate turpatur.

« Et transivi per te, et vidi te; et ecce tempus tuum, tempus amantium. Et expandi amictum meum super te, et operui ignominiam tuam. » *Ezech. xvi, 8. LXX* : « Et transivi per te, et vidi te, et ecce tempus tuum, tempus divertentium; et expandi alas meas super te, et operui ignominiam tuam. » Quanta clementia ! Non suffecerat semel vidisse eam conculcatam in sanguine, et ad penitentiam provocasse; sed peccantem rursus invisit, et quia erat nuda et confusionis plena, rursus venit et visitat, et ecce tempus ejus, tempus « amantium, » sive juxta Septuaginta, « divertentium, » sive juxta interpretationem Aquilae secundam, συναλλαγῆς, « sponsalium » videlicet, et temporis nuptiarum; juxta primam vero ejusdem editionem et Theodotionis, μαστῶν, quod interpretatur « uberum, » pro quo Symmachus vertit ἀγαπής, quod « dilectionem » sonat. Illud igitur tempus erat, quando possunt mulieres viris sociari et sustinere coitum maritalem. Attamen miseri-

cors Deus expandit alas suas, et suscepit eos, et in humeris suis portavit eos, juxta illud quod in Evangelio scriptum est : « Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et nolisti? » *Luc. xiii, 34*. Sive amictum expandit pro aliis; hoc enim interpretatur, περιόγιον, quo operata est et Ruth ad pedes dormiens Booz. *Ruth. iii*. Et in ora, id est, περιούριον vestimenti nostri, jubemur hyacinthinis fimbrias alligare. Hæc autem fecit ut operiret ignominiam Jerusalem, genitale feminarum sub hoc romine corpus ostendens. Etenim juxta Apostolum : « Inhonesti corporis nostri majore honore circumdamus. » *I Corinth. xii, 23*. Unde et Psalmista cavit : « Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. » *Psal. xxxi, 1*. Quæ Cham quia non protexit in patre, æterna maledictione signatur. *Gen. ix*.

Quod de Jerusalem diximus, referamus ad animam nostram, quæ quamdiu in infantia constituta est, peccato caret. Cum autem ætatis ejus tempus advenerit, multi sunt amatores dæmonum et hæreticorum per-

tions diverses *poursuivants*, *dilection*, *seins*, correspond le mot hébreu *nodim*, qui, selon le génie de cette langue, signifie toutes choses dont le haut est tourné. Le temps de la dilection, des seins ou de l'amour de Dieu peut enfin s'entendre de celui où le Seigneur promit à Abraham, à Isaac et à Jacob qu'après la servitude d'Égypte, il délivrerait son peuple.

« Je vous l'ai juré, j'ai fait une alliance avec vous, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xvi, 8. Les Septante : « Je vous l'ai juré, j'ai fait un testament avec vous, dit Adonai le Seigneur. » Puisque j'ai étendu mon vêtement ou mes ailes sur vous, je me suis lié par serment et j'ai fait une alliance ou un testament avec vous, afin que vous soyez unie à moi plutôt qu'à ceux qui voulaient détourner leurs pas vers vous, selon la parole des livres saints : « Le Seigneur a fait serment et il ne s'en repentira pas : Vous êtes le prêtre éternel, selon l'ordre de Melchisédech. » *Psal.* cix, 4 ; *Hebr.* v, 6. Ce serment met fin à tout différend ; et : « Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que j'aime mieux le repentir du pécheur que sa mort. » *Ezech.* xviii. Ainsi, au temps de ses noces, Israël reçut le serment de Dieu comme dot. Aussi David ayant dit de lui-même : « Souvenez-vous, Seigneur, de toute la mansuétude de David, » *Psal.* cxxxii, 1, qui a fait serment d'être au Seigneur et a fait vœu d'être au Dieu de Jacob, le

versorumque dogmatum, qui ad eam cupiunt declinare. Qui protectione Dei repelluntur, ut non satellites diaboli, sed ministros Salvatoris recipiat. Pro « divertentium, dilectione, » et « uberum, » in Hebraico habetur *nodim* (נודים), quod secundum linguæ eorum proprietatem, omnia quæ supra versa sunt significat. Potest tempus dilectionis, et uberum sive amatorum Dei, intelligi Abraham, et Isaac, et Jacob ; quando eis pollicitus est Dominus post *Ægyptiam* servitatem, suum populum liberandum.

« Et juravi tibi ; et ingressus sum pactum tecum, ait Dominus Deus. » *Ezech.* xvi, 8. LXX : Et juravi tibi, et ingressus sum in testamentum tecum, dicit Adonai Dominus. » Quia expandi anictum meum sive alas meas super te et operui confusionem tuam, propterea juravi tibi et ingressus sum pactum sive testamentum tecum, ut mihi potius quam cæteris ; qui ad te volebant divertere, jungereris, juxta illud : « Juravit Dominus et non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech. » *Psal.* cix, 4 ; *Hebr.* v, 6. Omnis enim controversiæ finis est juramentum. Et : « Vivo ego, dicit Dominus, nisi malo pœnitentiam peccatoris, quam mortem. » *Ezech.* xviii.

Seigneur à son tour se lie à lui par serment : « Le Seigneur a fait à David un serment très-véritable et il ne le trompera point. » *Ibid.* 11.

« Vous êtes devenue mon bien. Je vous ai lavée dans l'eau, je vous ai purifiée de votre sang, et je vous ai ointe d'huile parfumée. » *Ezech.* xvi, 9. Dès que j'ai étendu mes ailes pour couvrir votre ignominie et que j'ai fait par serment alliance avec vous, vous êtes par là même devenue mon bien, en sorte qu'après m'avoir été étrangère quand vous étiez impure, vous avez été à moi lorsque j'ai eu affermi par mon serment le pacte intervenu entre nous. Ou, d'après l'idiome des prophètes, vous êtes devenue mon bien, c'est-à-dire, nous nous sommes unis dans les liens du mariage. Je vous ai lavée, ajoute-t-il, dans l'eau salutaire du baptême. « Car quiconque ne renaît pas de l'eau et du Saint-Esprit, ne peut entrer dans le royaume de Dieu. » *Joan.* iii, 5. Ailleurs, nous lisons : « Lui-même vous baptisera dans l'Esprit-Saint et le feu. » *Marc.* i, 8. C'est de ce baptême qu'Isaïe parle en ces termes : « Le Seigneur lavera les souillures des filles de Sion ; il purifiera Jérusalem du sang qui est au milieu d'elle, par un esprit de justice et par un esprit de feu. » *Isai.* iv, 4. Après l'avoir lavée et purifiée du sang, comme il guérit de son mal qui durait depuis douze ans, l'hémorrhôisse, dès qu'elle eut touché le bord de son manteau, *Marc.*

Tempore igitur nuptiarum, Israel juramentum accipit Dei pro omni dotali munere. Et quia David de se dixerat : « Memento, Domine, David et omnis mansuetudinis ejus, » *Psal.* cxxxii, 4, qui juravit Domino, votum vovit Deo Jacob, et ipse Dominus jurat ei, Scriptura dicente : « Juravit Dominus David veritatem et non frustrabitur eum. » *Ibid.* 11.

« Et facta es mihi, et lavi te aqua, et mundavi sanguinem tuum ex te, et unxi te oleo. » *Ezech.* xvi, 9. Quia expandi alas meas et operui ignominiam tuam, et juravi tibi et ingressus sum pactum tecum, propterea mea es facta possessio ut, quæ aliena eras, quando videbaris immunda, mea esse cœperis, quando pactum meum tecum juramento firmavi. Sive juxta consuetudinem prophetarum : Facta es mihi, ait, pro eo quod est, meo conjugio copulata es ; et lavi te, inquit, aqua baptismi salutaris. « Nisi enim quis rebatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. » *Joan.* iii, 5. Et alibi legimus : « Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne. » *Marc.* i, 8. De quo baptismate et Isaias loquitur, dicens : « Lavabit Dominus sordes filiarum Sion ; et sanguinem mundabit de medio eorum, spiritu judicii, et spiritu combustionis. » *Isa.* iv, 4. Cum

v, il ne s'en tient pas à ces soins, il répand sur elle l'huile parfumée, comme le bon Samaritain — nom qui signifie *gardien*, — adoucit d'abord avec une infusion d'huile les blessures du voyageur à demi mort, et ensuite les étancha avec une lotion de vin. *Luc.* x. Quant à Notre Seigneur lui-même, il a été oint d'une huile tout autre, qui, outre qu'elle apaise la douleur des blessures, procure des trésors de joie, puisque, dit l'Esprit saint : « Dieu, votre Dieu vous a oint d'une huile de joie d'une manière plus excellente que tous ceux qui ont part avec vous. » *Psalm.* XLIV, 8. De leur côté, les puissances de l'enfer ont une huile d'une douceur apparente, les promesses séduisantes qu'ils font par l'hérésie, douceur qui se change en amertume, et que le prophète réprouve quand il s'écrie : « L'huile du pécheur ne souillera point ma tête. » *Psalm.* CXL, 5. Au contraire, si de l'onction par excellence le Seigneur reçoit le nom d'oint, c'est-à-dire de Christ, voyez quel gain pour Jérusalem : ointe elle-même de l'huile spirituelle, elle prendra le nom du Christ, conformément à ce que nous lisons d'Abraham dans les psaumes : « Gardez-vous bien de toucher à mes Christs et de maltraiter mes prophètes. » *Psalm.* CIV, 15.

« Je vous ai vêtue de robes de différentes couleurs. » *Ezech.* XVI, 10. Les Septante : « Je vous

autem laverit et mundaverit sanguinem, sicut ἀμφορόουσαν (a), quæ duodecim annis cruore manabat, fimbriæ sanavit tactu, *Marc.* v, non sufficit ei lavare aqua et mundare sanguine, nisi oleo quoque unxerit; juxta quod Samaritanus, qui interpretatur « custos, » seminecis vulnera primum olei infusione linivit, deinde vini austeritate compescuit. *Luc.* x. Dominus autem noster alio unctus est oleo, quod non dolorem vulnerum mitigaret, sed lætitiâ tribueret, dicente ad eum Spiritu sancto : « Propterea unxit te Deus, Deus tuus, oleo exsultationis præ consortibus tuis. » *Psalm.* XLIV, 8. Habent et contrariæ fortitudines simulati olei lenitatem, dulcia per hæreticos pollicentes; quæ vertuntur in amaritudinem, et quæ detestatur propheta commemorans : « Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum. » *Psalm.* CXL, 5. Siu autem ab unctione unctus, id est, Christus appellatur, vide quantum profecerit Jerusalem, ut et ipsa uncta oleo spirituali, Christi nomen acceperit, juxta quod et in Psalmis de Abraham legimus : « Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari. » *Psalm.* CIV, 15.

(a) Putarunt Erasmus et Marianus « Hæmorhoissam » dictam fuisse sanctam a B. Hieronymo : unde pro particula etiam Latina, Græcum nomen ἀφύαν supposuerunt contra fidem exemplarium mss. ΜΑΡΤ. — Pro « sicut, » quod nostri præferunt mss. ac Rabanus, duobus verbis Martianeus legit « quo etiam ; » corrupte vero editi vastiores « quo » ἀφύαν, id est, « sanctam, » ἀμφορόουσαν, etc.

ai recouverte d'étoffes diverses ; » des cérémonies de la loi, dont l'attrait pût vous distraire de la recherche des idoles. Ce sont là les vêtements divers que portait Joseph, que ses frères ne purent vendre avant de l'avoir dépouillé de sa robe de plusieurs couleurs. » *Genes.* XXXVII, 23. Le psaume quarante-quatre dit à son tour au sujet de l'épouse : « La reine s'est tenue à votre droite ayant un habit enrichi d'or, et environnée de ses divers ornements. » *Psalm.* XLIV, 10. C'est encore le vêtement dont parle l'Apôtre : « Revêtez-vous de l'homme nouveau, qui est renouvelé dans la connaissance de Dieu selon l'image du Créateur. » *Ephes.* IV, 24. Voulons-nous savoir bien quelles sont les diverses couleurs de ces vêtements ? le même Apôtre va nous l'apprendre dans une de ses Epîtres aux fidèles : « Revêtez-vous donc d'entrailles de miséricorde, de bonté, d'humilité, de douceur, de patience. » *Coloss.* III, 12. Quoi de plus beau que cette variété ? Job l'a ainsi exaltée de son côté : « Qui a donné aux femmes de savoir discipliner, pour ainsi dire, les couleurs les plus diverses pour en orner les tissus ? » *Job.* XXXVIII, d'après les Septante. Le grand-pontife, une fois l'an, quand il brûlait l'encens pour le peuple et entraînait dans le Saint des Saints, était revêtu d'une robe de diverses couleurs. *Exod.* XXX ; *Hebr.* IX. Certes si la ri-

« Et vestivi te discoloribus. » *Ephes.* XVI, 10. LXX, « Et indui te variis. » Legis cæremoniis, quarum occupata studio, idola derelinqueres. Ista sunt varia vestimenta, quibus indutus est Joseph, nec potuerunt eum fratres vendere, nisi prius eum tunicæ varietate nudassent *Gen.* XXXVII, 23. Et de sponsa dicitur in quadragesimo quarto Psalmo : « Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate. » *Psalm.* XLIV, 20. Hoc est vestimentum de quo et Apostolus loquitur : « Induite novum hominem, qui renovatur in cognitionem juxta imaginem Creatoris. » *Ephes.* IV, 24. Volumus scire quæ sint varia vestimenta ? Idem nos Apostolus doceat, Credentibus scribens : « Induimini ergo visceribus misericordiæ, bonitatis, humilitatis, mansuetudinis, patientiæ. » *Coloss.* III, 12. Quid hac varietate pulchrius ? De qua et Job loquebatur : « Quis dedit mulieribus texture sapientiam aut varietatis disciplinam ? » *Job.* XXXVIII, sec. LXX. Et pontifex semel in anno, quando pro populo adolebat incensum, ingrediens in Sancta sanctorum, variis vestibus utebatur. *Exod.* XXX ; *Hebr.* IX. Certe si di-

chesse du vêtement, et non la sainteté et la diversité des vertus de celui qui les porte, constituait sa variété, on dirait de Pharaon et de Nabuchodonosor qu'ils eurent ces vêtements, et que Joseph ne les eut pas, qui, fils d'un père voyageur et berger, ne pouvait être vêtu d'une robe royale de diverses couleurs.

« Et je vous ai chaussée de pourpre. » *Ezech.* xvi, 10. Les Septante : « Et je vous ai chaussée d'hyacinthe. » Aquila et Symmaque ont traduit par *jacinthe*, les Septante et Théodotion par *hyacinthe* le mot hébreu תחאס. Comme la prophétie s'adresse à Jérusalem, représentée sous l'image d'une femme, et décrit sa parure, c'est avec raison qu'il est parlé de chaussures ornées de pourpre ou de pierreries, qui ne conviennent pas au personnage de l'homme. C'est pourquoi il est prescrit à ceux qui doivent faire la pâque d'être vêtus d'une robe d'une seule couleur et d'avoir les reins ceints et les souliers aux pieds. C'est de ces souliers que l'Apôtre a écrit : « Que vos pieds aient pour chaussure la préparation à suivre l'Évangile de paix. » *Ephes.* vi, 15. Philon, le plus érudit des Juifs, compare l'hyacinthe du manteau pontifical à l'air, et pense qu'il est l'emblème des choses célestes. Ce n'est qu'après avoir été lavée dans l'eau, que Jérusalem reçoit des chaussures enrichies d'hyacinthe. De là vient que le Sauveur lave les pieds des Apôtres, à qui il avait

donné l'ordre de secouer la poussière de leurs sandales. *Matth.* x. L'épouse du Cantique des cantiques dit également : « J'ai lavé mes pieds ; comment pourrai-je les souiller de nouveau ? » *Cant.* v, 3. Enfin, l'Exode atteste que Moïse ôta ses souliers, parce que le lieu où il se trouvait était une terre sainte. *Exod.* iii. C'est après que les pieds ont été lavés et purifiés de toute souillure, qu'ils sont parés d'une chaussure enrichie d'hyacinthes ou de jacinthes, ce qui est la couleur de l'air ou d'azur, afin qu'ils soient ravis dans l'air au-devant du Seigneur et se hâtent d'aller vers le royaume des cieux.

« Je vous ai ceinte du lin le plus beau. » *Ezech.* xvi, 10. Jérusalem, outre que Dieu la revêt d'une robe de diverses couleurs et la pare de chaussures enrichies de pierreries, la ceint du lin le plus beau, dont les fils les plus fins forment le tissu du manteau pontifical. De même, les Proverbes nous apprennent que l'épouse, qui tissa deux chlamydes à l'époux, celle de la vie présente et celle de la vie future, se fit à elle-même un vêtement de fin lin et de pourpre. *Prov.* xxxi. C'est avec ce lin le plus beau que sont serrés les reins, toutes les fois que, pour épuiser en eux par la mortification les lourdes humeurs qui engraissent les instincts voluptueux, nous accomplissons ce précepte apostolique : « Soyez donc fermes ; que vos reins aient pour ceinture la vé-

vitæ varietatem vestium, et non sanctitas faceret diversitasque virtutum, Pharaon et Nabuchodonosor hæc vestimenta habuisse scriberentur, et non Joseph, qui sub peregrino et pastorali patre, vestes discoloris et regias habere non poterat.

« Et calciavi te janthino. » *Ezech.* xvi, 10. LXX : « Et calciavi te hyacintho (*Al.* hyacinthino). » Aquila et Symmachus, « janthinas » Septuaginta et Theodotio « hyacinthina » transtulerunt. Pro quo in Hebræo scriptum est תחאס (תחאס). Et quia pulchre ad Jerusalem sermo dirigitur, et sub persona feminæ, omnis ejus ornatus exprimitur, hyacinthina, sive janthina calciamenta narrantur, quæ virorum personæ non conveniunt. Deinde facturis pascha præcipitur, absque ulla coloris varietate, ut accinctis lumbis et pedibus calciatis sint. Ista sunt calciamenta de quibus et Apostolus scribit : « Calciati pedes in præparatione Evangelii pacis. » *Ephes.* vi, 15. Philo, vir disertissimus Judæorum, hyacinthon in vestibus pontificis aeri comparat, per quem superna atque cœlestia significari arbitrat. Nec prius Jerusalem calciatur hyaciathinis, nisi lavetur aqua. Unde et apostolorum, quibus prius præceperat Dominus ut excuterent pedum suorum pulve-

rem, *Matth.* x, lavantur a Salvatore pedes. Et sponsa dicit in Cantico canticorum : « Lavi pedes meos, quomodo inquinabo illos ? » *Cant.* v, 3. Et Moysen et Jesum divinus sermo testatur, *Exod.* iii, ut solvant corrigiam calciamenti sui, quia locus in quo stent sanctus sit. Cum autem loti fuerint pedes et omni sorde purgati, calciantur hyacinthinis sive janthinis, quod utrumque aerii et κωνίου coloris est, ut rapiantur in occursum Domini in aerem, et ad cœlestia regna festinent.

« Et cinxi te bysso. » *Ezech.* xvi, 10. Jerusalem non solum vestitur discoloribus, et calciatur hyacinthinis, sed et bysso accingitur, de qua tenuissima in veste pontificis fila texuntur. Et uxor in Proverbiis, quæ viro suo duas texuit chlamydes, et præsentis sæculi et futuri, sibi de bysso et purpura fecisse dicitur vestimenta. *Prov.* xxxi. Hac bysso accinguntur renes, quoties pingua libidinis incentiva tenuanda sunt, nihilque in eis crassi humoris (*Al.* crassæ Veneris) relinquunt, et implemum præceptum Apostoli dicentis : « Stare ergo succincti lumbos vestros in veritate ; » *Ephes.* vi, 14, quasi aliis verbis diceret, « bysso ». Et Dominus ad apostolos loquitur : « Sint lumbi vestri præ-

rité; » *Ephes.* vi, 14; il aurait pu dire en autres termes : « Le lin le plus pur. » Le Seigneur aussi dit aux Apôtres : « Que vos reins soient ceints, ayez dans vos mains des lampes ardentes. » *Luc.* xii, 35. Or, ce n'est qu'à la condition d'opposer une digue aux humeurs de nos reins, que nous pouvons avoir dans nos mains des lampes ardentes. De là cet ordre donné à Job : « Ceignez vos reins comme un homme ferme. » *Job.* xxxviii, 3. Aussi ceux qui doivent manger l'agneau, les souliers aux pieds, tenant un bâton, debout dans la vérité de l'Évangile, préparés au sang du Christ, ont-ils les reins ceints. *Exod.* xii. Cette ceinture qui mortifie les reins, Elie et Jean-Baptiste la portent également, *IV Reg.* i, *Marc.* i, parce que, selon la plainte éloquente du roi pénitent, nos reins sont pleins d'illusions. *Psal.* xxxvii, 8.

« Et je vous ai revêtue d'une robe, pour ainsi dire vaporeuse. » *Ezech.* xvi, 10. Les Septante : « Et je vous ai entourée de la *trichapte* » mot qu'Aquila remplace par une robe fleurie ou douce au toucher, et Symmaque par *vêtement* tout court, tandis que Théodotion se contente de transcrire le mot hébreu même *MESSÉ*. Comme je cherchais avec soin ce que pouvait être ce nom *trichapte* des Septante, et que je n'en trouvais dans le grec ni l'emploi ni l'étymologie;